
Wiadomości Adwokatury 4 sierpnia 2023 r. 

Zniesienie punktów za szkolenia zawodowe
przewiduje projekt nowego Regulaminu
doskonalenia zawodowego

Prezydium NRA podczas posiedzenia 3 sierpnia 2023 r. przyjęło projekt uchwały
„Regulamin doskonalenia zawodowego adwokatów”, który miałby zastąpić
dotychczasową uchwałę w tym przedmiocie.
Najważniejszą zmianą w projekcie uchwały jest zniesienie obowiązku zbierania
punktów za udział w szkoleniach w ramach obowiązku doskonalenia zawodowego. 
Sam obowiązek doskonalenia zawodowego pozostaje. 
Projekt uchwały przygotował adw. Przemysław Rosati, prezes NRA. 
Projekt uchwały został przez Prezydium skierowany na wrześniowe posiedzenie
plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej, która podejmie decyzję.

Projekt uchwały przewiduje, że adwokat wykonujący zawód oraz prawnik zagraniczny wpisany na
listę ORA, objęty jest obowiązkiem doskonalenia zawodowego. Prawo do uczestniczenia w systemie
doskonalenia zawodowego adwokatów mają aplikanci adwokaccy, którzy na równi z adwokatami
będą mogli korzystać z oferty szkoleniowej.

Dziekan może zwolnić adwokata w całości lub w części z obowiązku doskonalenia zawodowego, jeżeli
jest to uzasadnione szczególnymi okolicznościami.

Projekt regulaminu określa formy i przedmiot realizacji obowiązku doskonalenia zawodowego,
wymienione formy to:
1)    samokształcenia;
2)    udziału w szkoleniach organizowanych przez samorząd adwokacki;
3) udziału w szkoleniach, seminariach, konferencjach lub wykładach, a także innych formach,
organizowanych przez inne podmioty;
4) prowadzenia zajęć szkoleniowych dla aplikantów adwokackich w ramach szkolenia
organizowanego przez samorząd adwokacki;
5) zajęć szkoleniowych, w tym edukacji prawnej, w ramach akcji społecznych organizowanych
przez samorząd lub prowadzonych z jego udziałem.

Wymienione przedmioty to:
1)    poszczególne dziedziny prawa, w tym praktyka jego stosowania;
2)    zagadnienia prawno-porównawcze;
3)    zagadnienia etyki adwokackiej;
4) umiejętności prawnicze, takie jak metody wykładni prawa, wystąpienia publiczne i retoryk,
nauka obcego języka prawniczego.

Wskazane są także obowiązki Naczelnej Rady Adwokackiej oraz okręgowych rad adwokackich
dotyczące organizacji szkoleń zawodowych. Każda ORA jest zobowiązana do zorganizowania szkoleń
w wymiarze nie mniejszym niż 20 godzin rocznie. Szkolenia w minimalnym wymiarze mają być
nieodpłatne dla adwokatów. Za szkolenia, które organizowane są w formie odpłatnej, koszty udziału
ponosi adwokat.

Projekt wskazuje także iż okręgowa rada adwokacka jest uprawniona do weryfikowania spełnienia
obowiązku doskonalenia zawodowego przez adwokata, a weryfikacja spełnienia tego obowiązku
następuje podczas wizytacji prowadzonej przez wizytatora.
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Najważniejsza zmiana polega na tym, że projekt znosi obowiązek zbierania punktów doskonalenia
zawodowego.

Są już pierwsze komentarze dotyczące projektowanych zmian w Regulaminie doskonalenia
zawodowego.

Zachęcamy do zapoznania się z artykułem na portalu prawo.pl

(link do artykułu)

 

100. posiedzenie Prezydium Naczelnej Rady
Adwokackiej
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https://www.prawo.pl/prawnicy-sady/adwokackie-punkty-szkoleniowe-do-likwidacji,522502.html


100. posiedzenie Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej odbyło się 3 sierpnia w
formie hybrydowej.
Prezydium omówiło sprawy dotyczące informatyzacji Adwokatury oraz wdrażania e-
doręczeń. 
Prezydium przyjęło projekt uchwały „Regulamin doskonalenia zawodowego
adwokatów” i skierowało ten projekt pod obrady najbliższego posiedzenia
plenarnego NRA. 
Omówiono także planowane projekty Prezydium NRA, stan obecny i zadania na
najbliższy czas.

Prezes NRA adw. Przemysław Rosati zreferował sprawy bieżące:

Przypomniał swoje stanowisko w kontekście ataków jednej ze stacji telewizyjnej na adwokat Kamilę
Ferenc. Zwrócił uwagę, że nieakceptowalne jest atakowanie adwokata z tego powodu, że podjął się
udzielenia pomocy prawnej, w sprawie budzącej zainteresowanie opinii publiczne.

Poinformował, że NRA zgłosiła opinię do zmian w ustawie o biegłych rewidentach, zwracając uwagę,
że projektowane zmiany mogą być źródłem naruszania tajemnicy adwokackiej, ale także
radcowskiej, bankowej, ubezpieczeniowej, czy tajemnicy przedsiębiorstwa. Projektowane zmiany
stanowią zagrożenie interesów  przedsiębiorstw, ale również zagrożenie dla bezpieczeństwa kraju. 

(przejdź do informacji na stronie adwokatura.pl)

Prezes NRA w imieniu Prezydium podziękował wszystkim adwokatom i aplikantom adwokackim,
którzy wzięli udział w uroczystościach pogrzebowych adw. Jerzego Zięby, dziekana ORA w Kielcach.
Poinformował, że grupa adwokatów izby kieleckiej, adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA i sam
Prezes NRA, pobiegli dla uczczenia pamięci dziekana Jerzego Zięby w 32. Biegu Powstania
Warszawskiego. Adw. Jerzy Zięba planował wziąć udział w tym wydarzeniu. 

Zrelacjonował udział we wspólnym posiedzeniu Komisji Ustawodawczej oraz Komisji Praw Człowieka,
Praworządności i Petycji w Senacie. Tematem spotkania było: rozpatrzenie ustawy o zm. ust. kpc,
ustawy - Prawo o ustroju sądów powszechnych, ust. kpk oraz niektórych innych ustaw oraz
rozpatrzenie ust. o zm. ust. Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw. Prezes NRA
przypomniał m.in., że Naczelna Rada Adwokacka negatywnie zaopiniowała projekt nowelizacji
Kodeksu postępowania cywilnego w zakresie składu sądu, który ogranicza liczebność tego składu z
trzech do jednego sędziego w postępowaniach odwoławczych, w sprawach małżeńskich oraz w
sprawach o ubezwłasnowolnienie.

(czytaj opinię)

Dodatkowo Prezes zwrócił uwagę, że w nowelizacji k.p.k. po raz kolejny wprowadzane są
rozwiązania, które wzmacniają role prokuratora w postępowaniu karnym.

Po dyskusji komisje senackie opowiedziały się za odrzuceniem nowelizacji odnoszącej się m.in. do
procedur cywilnych, liczebności składów sędziowskich oraz zakresu kompetencji Prokuratora
Generalnego.

Prezes NRA poinformował o udziale w spotkaniu z przedstawicielami Poczty Polskiej w sprawie
przygotowania adwokatów na wdrożenie e-doręczeń na postawie ustawy o doręczeniach
elektronicznych.

Przekazał informację, że adw. dr Mariusz Hassa, przewodniczący Zespołu ds. reformy zasad
świadczenia nieodpłatnej pomocy prawnej ILiPP przy NRA wziął udział w posiedzeniu Rady
Nieodpłatnej Pomocy Prawnej, Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego oraz Edukacji Prawnej w
Ministerstwie Sprawiedliwości. Spotkanie prowadził wiceminister Marcin Romanowski, obecni byli
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https://www.adwokatura.pl/z-zycia-nra/opinia-nra-projektowane-zmiany-w-ustawie-o-bieglych-rewidentach-moga-naruszac-tajemnice-zawodowa/
https://www.adwokatura.pl/z-zycia-nra/nra-negatywnie-o-projekcie-nowelizacji-w-zakresie-jednoosobowych-skladow-sadu-wprowadzanych-do-kpc-jako-zasada/


przedstawiciele: prezydenta, Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, Krajowej Rady
Radców Prawnych, a także organizacji pozarządowych oraz administracji rządowej. Rada przychyliła
się do postulatów zmian w systemie nieodpłatnej pomocy prawnej zgłoszonych przez adw. dr. Hassę
.
Szczegóły na stronie: (link do relacji)

Adw. Przemysław Rosati przedstawił przebieg spotkania z wiceministrem finansów Sebastianem
Skuzą. Z Ministerstwa Finansów przyszła także odpowiedź na pismo Prezesa NRA dotyczące
zabezpieczenia środków na pomoc prawną dla obywateli korzystających z tej pomocy w sprawach z
urzędu. 

Prezes NRA zreferował także spotkanie z przedstawicielami Departamentu Porządku i
Bezpieczeństwa Wewnętrznego Najwyższej Izby Kontroli oraz z Marianem Banasiem, prezesem NIK.
Przedmiotem rozmów był projekt cywilnego nadzoru nad służbami specjalnymi w Polsce oraz kwestie
dochodzenia praw obywateli naruszonych przez działania służb specjalnych. 

3 sierpnia adw. Przemysław Rosati podpisał w imieniu Naczelnej Rady Adwokackiej porozumienia z
Rzecznikiem Finansowym dr. Bohdanem Zbigniewem Pretkielem. Współpraca obejmować będzie
inicjatywy dotyczące ochrony praw konsumenta na rynku finansowym, opiniowanie projektów aktów
prawnych, postępowania mediacyjne oraz kwestie dostępności dla osób z niepełnosprawnościami. 

Adw. Henryk Stabla, skarbnik NRA, przedstawił sprawy finansowe, Prezydium podjęło decyzje. 

Gościem Prezydium był adw. Michał Szpakowski, przewodniczący Komisji Informatyzacji NRA, który
przedstawił stan prac nad procesem cyfryzacji Adwokatury, rozwojem elektronicznego Systemu
Obsługi Adwokatury (eSOA). 

Adw. Ewa Krasowska, Rzecznik Dyscyplinarny Adwokatury i adw. Jacek Ziobrowski, prezes Wyższego
Sądu Dyscyplinarnego, omówili bieżące sprawy pionu dyscyplinarnego.

Prezydium zapoznało się także i omówiło sprawę organizacji pracy sądów dyscyplinarnych oraz
spraw organizacyjnych związanych z pracą kancelarii Wyższego Sądu Dyscyplinarnego.

Prezydium omówiło sprawę dotyczącą wprowadzenia polityki prywatności w kancelarii Rzecznika
Dyscyplinarnego Adwokatury i w kancelarii Wyższego Sądu Dyscyplinarnego Adwokatury.

Prezydium omówiło i podjęło decyzje w sprawach osobowych, które zreferował adw. Jarosław
Szczepaniak, zastępca sekretarza NRA. 

Adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, przedstawił podsumowanie planowanych projektów Prezydium
NRA, stan obecny i zadania na najbliższy czas. 

Prezes NRA poinformował Prezydium o nawiązaniu współpracy z Pocztą Polską w sprawie
przygotowania adwokatów do wdrożenia eDoręczeń, a także upowszechniania wiedzy na temat
wdrażania e-doręczeń w środowisku adwokackim. Zaplanowane są szkolenia oraz kampania
informacyjna w social mediach. 

Adw. Rosati poinformował o korespondencji oraz osobistych rozmowach z Ministerstwem Finansów w
sprawie zabezpieczenia w ustawie budżetowej środków na pomoc prawną z urzędu.

Prezes NRA zreferował także stan poszukiwań nieruchomości na potrzeby nowej siedziby NRA. 

Prezydium zapoznało się z projektem zmiany statutu Centrum Mediacji przy Naczelnej Radzie
Adwokackiej.
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Prezes NRA zreferował projekt uchwały „Regulamin doskonalenia zawodowego adwokatów”, który
miałby zastąpić dotychczasową uchwałę w tym przedmiocie. Zasadnicza zmiana w projektowanym
rozwiązaniu polega na tym, że przy zachowaniu obowiązku doskonalenia zawodowego adwokatów
zniesiony miałby być obowiązek gromadzenia punktów szkoleniowych. Prezydium po dyskusji
postanowiło przyjąć projekt i skierować go na najbliższe posiedzenie plenarne NRA. 

Prezes NRA przedstawił także stan prac nad projektem zmiany regulaminu korzystania ze znaku
„Adwokatura Polska”.

Prezydium wyraziło zgodę na złożenie amicus curiae do sprawy przed ETPCz: Mikołajczyk przeciwko
Polsce (application no. 13951/17). Sprawę referował adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA. 

Gośćmi Prezydium byli: adw. Ewa Krasowska, Rzecznik Dyscyplinarny Adwokatury, adw. Jacek
Ziobrowski, prezes Wyższego Sądu Dyscyplinarnego, adw. Sławomir Ciemny, przewodniczący
Wyższej Komisji Rewizyjnej, adw. Michał Szpakowski, przewodniczący Komisji Informatyzacji NRA.
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NRA rozpoczyna współpracę z Rzecznikiem
Finansowym w ochronie praw konsumenta

Działalność szkoleniowa i edukacyjna to główny cel podpisanej 3 sierpnia umowy o
współpracy Naczelnej Rady Adwokackiej i Rzecznika Finansowego. 

Strony będą wspólnie podejmować inicjatywy dotyczące ochrony praw konsumenta
na rynku finansowym oraz uczestniczyć w  opiniowaniu projektów aktów prawnych
istotnych z perspektywy swoich działalności.

W planach jest także współpraca w zakresie postępowań mediacyjnych oraz
dostępności dla osób z niepełnosprawnościami. 

Umowę podpisali w siedzibie NRA adw. Przemysław Rosati, prezes NRA oraz dr
Bohdan Zbigniew Pretkiel – Rzecznik Finansowy.

 

Na spotkaniu obecny był adw. Przemysław Barchan, dyrektor Instytutu LegalTech przy NRA, Instytut
będzie angażował się we współpracę szczególnie przy organizacji szkoleń.

NRA i Rzecznik Finansowy będą organizować wspólne szkolenia, seminaria i konferencje skierowane
zwłaszcza do adwokatów i aplikantów adwokackich, a także podejmować inicjatywy mające na celu
popularyzacja zagadnień z obszaru ochrony praw konsumenta, w tym w zakresie roli świadczenia
profesjonalnych usług prawnych w sprawach konsumenckich na rynku finansowym

Strony porozumienia będą także uczestniczyć w opiniowaniu projektów aktów prawnych istotnych z
perspektywy swoich działalności.
Planowana jest także współpraca dotycząca postępowań mediacyjnych oraz inicjatyw zmierzających
do uproszczenia dokumentów prawnych dla potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

Rzecznik Finansowy to urząd, którego zadaniem jest m.in. opiniowanie projektów aktów prawnych
dotyczących organizacji i funkcjonowania podmiotów rynku finansowego, inicjowanie i organizowanie
działalności edukacyjnej i informacyjnej w zakresie zwiększania świadomości finansowej
społeczeństwa, w szczególności w dziedzinie funkcjonowania rynku finansowego, wykorzystania
innowacyjnych technologii i możliwych zagrożeń występujących w tych dziedzinach, a także
współpraca z organizacjami pozarządowymi, społecznymi i zawodowymi, do których celów
statutowych należy ochrona praw konsumentów, oraz współdziałanie ze stowarzyszeniami, ruchami
obywatelskimi, innymi dobrowolnymi zrzeszeniami i fundacjami oraz z zagranicznymi i
międzynarodowymi organami i organizacjami na rzecz ochrony praw konsumentów.
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Rada Nieodpłatnej Pomocy Prawnej popiera
postulaty NRA dot. zmian w systemie nieodpłatnej
pomocy prawnej

Podniesienia kwoty bazowej na rok 2024 do maksymalnego poziomu wynikającego
z limitów określony w ustawie o nieodpłatnej pomocy prawnej.
Zerowa stawka VAT za świadczenie pomocy prawnej w punktach NPP/NPO.
Kontrola punktów NPP/NPO oraz sprawdzenie stopnia przygotowania tych punktów
do nowych zadań ustawowych.
To postulaty przedstawiciela NRA, które poparła Rada Nieodpłatnej Pomocy
Prawnej, Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego oraz Edukacji Prawnej.
Spotkanie Rady, z udziałem wiceministra sprawiedliwości dr. Marcina
Romanowskiego, odbyło się 26 lipca br.
Przedstawicielem NRA był adw. dr Mariusz Hassa, przewodniczący Zespołu ds.
reformy zasad świadczenia nieodpłatnej pomocy prawnej ILiPP przy NRA.
Na spotkaniu w Ministerstwie Sprawiedliwości obecni byli przedstawiciele:
prezydenta, Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, Krajowej Rady
Radców Prawnych, a także organizacji pozarządowych oraz administracji rządowej.

 

Przedmiotem posiedzenia było przedstawienie informacji na temat procedowanego rozporządzenia w
sprawie wysokości kwoty bazowej na rok 2024 oraz wyników oceny Ministra Sprawiedliwości z
realizacji zadań z zakresu nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego
oraz edukacji prawnej za 2023 rok.

Adw. dr Hassa zgłosił zastrzeżenie do proponowanej na rok 2024 kwoty bazowej, która będzie
jedynie o 6% wyższa w stosunku do kwoty bazowej z roku 2023 - 5 500 zł – przy czym trzeba
pamiętać, że od 2019 roku nie była waloryzowana i utrzymuje się na poziomie 5500 zł. Pan Mecenas
wskazał, że jeśli kwota ta nie będzie zwiększona, może to zagrozić funkcjonowaniu systemu,
ponieważ wykonawcy mogą zrezygnować ze świadczenia pomocy prawnej w punktach nieodpłatnej
pomocy prawnej.
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Wystąpienie przedstawiciela NRA  spotkało się z pozytywnym przyjęciem i zaowocowało przyjęciem
projektu uchwały nr 1/2023 Rady Nieodpłatnej Pomocy Prawnej, Nieodpłatnego Poradnictwa
Obywatelskiego oraz Edukacji Prawnej z dnia 26 lipca 2023 r. w sprawie przyjęcia stanowiska
dotyczącego wysokości kwoty bazowej w 2024 r., w której to Rada, mając na uwadze zapewnienie
dostępu obywateli do profesjonalnej pomocy prawnej oraz poradnictwa obywatelskiego, wzywa do
podniesienia kwoty bazowej na rok 2024 do maksymalnego poziomu wynikającego z limitów
określony w ustawie. Zwraca uwagę na fakt, że ustalenie kwoty bazowej na poziomie niższym niż
maksymalny może prowadzić do degradacji systemu nieodpłatnego wsparcia, a w konsekwencji
uniemożliwić realizacja jego ustawowych zadań.

Mając na uwadze, że kwota bazowa może wzrosnąć tylko nieznacznie, a tymczasem wynagrodzenie
adwokatów świadczących pomoc prawną w ramach punktów NPP/NPO od 2016 roku pozostaje na
niezmienionym poziomie, adw. dr Hassa zaproponował zerową stawkę VAT za świadczenie pomocy
prawnej w punktach NPP/NPO. Zaznaczył przy tym, że powyższe rozwiązanie pozwoliłoby w praktyce
zwiększyć wynagrodzenie adwokatów i radców świadczących NPP/NPO o 23 %, co z kolei pozwoliłoby
zahamować proces odchodzenia tych osób z systemu NPP/NPO.

Adw. dr Hassa zwrócił również uwagę Rady na to, że obecnie wynagrodzenie adwokatów i radców
prawnych świadczących pomoc prawną w ramach punktów izbowych oraz punktów prowadzonych
przez organizacje pozarządowe jest mocno zróżnicowane. Adwokat świadczący nieodpłatną pomoc
prawną w punkcie NPP w ramach umowy z organizacją pozarządową może otrzymać w praktyce
znacznie mniejsze wynagrodzenie za tą pomoc niż adwokat świadczący swoje usługi w takim samym
wymiarze czasowym w punkcie prowadzonym przez izby adwokackie.

W trakcie dyskusji nad oceną Ministra Sprawiedliwości z realizacji zadań z zakresu nieodpłatnej
pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa oraz edukacji prawnej za 2023 rok , przedstawiciel NRA
zwrócił uwagę Rady, że wyposażenie punktów NPP / NPO zwłaszcza tych, które działają na podstawie
porozumień zawartych przez samorząd powiatowy z samorządem gminnym, pozostawia wiele do
życzenia. W punktach tych, jak wynika z ankiet przeprowadzonych wśród adwokatów świadczących
nieodpłatną pomoc prawną w systemie, brakuje często komputerów, drukarek , telefonów, a nawet
tonerów czy papieru.

Bez zapewniania tego sprzętu w punktach NPP/NPO niemożliwa stanie się realizacja zadań
przewidzianych na gruncie przygotowywanej obecnie przez MS nowelizacji ustawy o nieodpłatnej
pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim oraz edukacji prawnej.

Często również komfort pracy w tych punktach oraz poziom bezpieczeństwa pozostawia wiele do
życzenia. Adw. dr Hassa zaproponował przeprowadzenie kontroli punktów NPP/NPO oraz sprawdzenie
stopnia przygotowania przedmiotowych punktów do nowych zadań ustawowych ( zaznaczając przy
tym, że w trakcie kontroli koniecznie trzeba zapytać czy sprzęt znajdujący się w biurze jest sprzętem
udostępnionym przez daną jednostkę samorządu terytorialnego, czy też jest sprzętem prywatnym
wykonawcy oraz czy sprzęt ten faktycznie działa - wydruk kartki papieru , zrobienie ksera ), wniosek
ten został zaakceptowany.

W trakcie dyskusji, adw. dr Hassa zaznaczył, że obecnie pomoc systemu nie dociera do osób, które
najbardziej tej pomocy potrzebują, dlatego zwrócił uwagę, by zwiększyć rolę edukacji prawnej
prowadzonej w formie osobistej ( wykłady, spotkania z mieszkańcami), co będzie w jego ocenie
skuteczniejsze niż ulotki oraz publikatory.
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Wykorzystanie narzędzi LegalTech w praktyce
Publikujemy kolejny artykuł Instytutu LegalTech przy Naczelnej Radzie Adwokackiej z
zakresu nowych technologii. Tekst przygotował adw. Mikołaj Śniatała.

Innowacje z dziedziny technologii prawniczych, znane jako LegalTech, to zestaw narzędzi i
oprogramowania, które mają na celu wspomóc i ułatwić praktykę prawniczą, zarówno dla prawników,
jak i klientów. W Polsce, jak i na całym świecie, rozwój LegalTech stanowi nową erę dla profesji
prawniczej, pozwalając na osiągnięcie większej efektywności, precyzji i dostępności usług prawnych.
W niniejszym artykule zostało przedstawionych 5 najpopularniejszych obszarów wykorzystania
narzędzi LegalTech przez prawników w Polsce.

1. Automatyzacja dokumentów
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Jedną z głównych korzyści, jakie oferuje LegalTech, jest możliwość automatyzacji tworzenia
dokumentów. Zamiast spędzać godziny na pisaniu powtarzalnych umów czy pism, prawnik może
skorzystać z specjalnych programów, które generują te dokumenty na podstawie wcześniej
wprowadzonych danych. Automatyzacja procesu tworzenia dokumentów przyczynia się do
oszczędności czasu i ograniczenia ryzyka popełnienia błędów. Należy zwrócić uwagę, że prawnicy
nieustannie poszukują usprawnień w tym obszarze. Korzystanie z programów do edycji tekstu
zamiast z maszyny do pisania nie było pierwszym ani ostatnim krokiem w tym obszarze. Kolejnym
usprawnieniem było tworzenie baz wzorów dokumentów czy też konkretnych zapisów umownych, a
także współdzielenie bazy z innymi prawnikami. Obecnie dostępne jest oprogramowanie, które
automatycznie generuje treść dokumentu, w oparciu o dotychczas posiadane przez prawnika treści,
bądź wykorzystując zewnętrzne bazy. Coraz częściej do tego procesu używana jest sztuczna
inteligencja. 

2. Analiza prawna wspomagana przez sztuczną inteligencję

Zastosowanie sztucznej inteligencji w analizie prawnej to kolejna obiecująca, ale jeszcze nie tak
rozwinięty obszar LegalTech jak inne wymienione w tym artykule . Programy wykorzystujące
algorytmy uczenia maszynowego i przetwarzania języka naturalnego mogą skanować ogromne ilości
dokumentów prawnych, wyroków i aktów prawnych w celu znalezienia istotnych informacji. Taka
analiza pozwala na szybsze i bardziej precyzyjne identyfikowanie odpowiednich przepisów i
orzecznictwa.

3. Elektroniczne zarządzanie sprawami

Wielu prawników wciąż polega na tradycyjnych systemach papierowych do zarządzania sprawami.
LegalTech oferuje jednak nowoczesne rozwiązania, takie jak platformy do elektronicznego
zarządzania sprawami, które pozwalają na efektywne monitorowanie postępów, terminów,
dokumentów i komunikacji z klientami. To umożliwia prawnikom lepszą organizację pracy i
zapewnienie klientom bardziej przejrzystej komunikacji na bieżąco. Rozwiązanie to jawi się jako
niemal niezbędne przy obsłudze dużej liczby klientów, ale również mniejsze kancelarie docenią jego
zalety. 

4. Mediacje i arbitraż online

Korzystając z technologii, prawnicy mogą przeprowadzać mediacje online. Wirtualne narzędzia do
mediacji pozwalają na prowadzenie negocjacji i rozwiązywanie sporów w czasie rzeczywistym, bez
konieczności fizycznej obecności stron. Mediacje online mogą być szczególnie przydatne w
przypadku klientów mieszkających w różnych miejscach, a także w sytuacjach, gdy tradycyjne
spotkania są utrudnione. Podobnie działają elektroniczne sądy arbitrażowe. Można dostrzec coraz
większą otwartość sądów arbitrażowych na wykorzystanie technologii, tym samym oprócz nowych
sądów arbitrażowych powstałych z założeniem wykorzystania technologii, obserwujemy digitalizację
dotychczas działających sądów arbitrażowych.

5. Bezpieczeństwo danych i ochrona prywatności

W miarę jak prawnicy w Polsce coraz częściej korzystają z technologii, bezpieczeństwo danych i
ochrona prywatności stają się coraz ważniejsze. Warto pamiętać, że korzystanie z poczty
elektronicznej czy też używanie w swojej praktyce komunikatorów internetowych jest już
wystarczającym czynnikiem wymuszającym pomyślenie o bezpieczeństwie danych. LegalTech
oferuje rozwiązania, które zapewniają zabezpieczenie poufnych informacji i chronią prywatność
klientów. Istnieją rozwiązania LegalTech wspierające korzystanie z innych narzędzie cyfrowych pod
kątem bezpieczeństwa danych i ochrony prywatności. Zawsze przy wyborze narzędzi cyfrowych,w
tym z gamy rozwiązań LegalTech prawnicy powinni zadbać o to, aby były zgodne z obowiązującymi
przepisami o ochronie danych osobowych.
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Podsumowanie

LegalTech oferuje prawnikom w Polsce szereg zaawansowanych narzędzi, które mogą poprawić
efektywność pracy, a z czasem nawet zrewolucjonizować ich praktykę. Automatyzacja dokumentów,
analiza prawna wspomagana przez sztuczną inteligencję, elektroniczne zarządzanie sprawami,
mediacje online oraz zabezpieczenia danych to tylko niektóre z możliwości, jakie stoją przed
prawnikami korzystającymi z LegalTech. Wprowadzenie tych innowacji może przyczynić się do
zwiększenia efektywności, jakości usług i zadowolenia klientów, a także umożliwić prawnikom
skoncentrowanie się na bardziej wymagających aspektach ich praktyki. Jednak warto pamiętać, że
technologia powinna być zawsze traktowana jako narzędzie wspomagające, a nie zastępujące
ludzkie umiejętności i doświadczenie w dziedzinie prawa. Instytut LegalTech działający przy
Naczelnej Radzie Adwokackiej na bieżąco monitoruje rynek rozwiązań LegalTech, zachęcamy do
śledzenia prac i wydarzeń organizowanych przez Instytut.

 

Adw. Mikołaj Śniatała
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Zaproszenie na Festiwal Sztuki Prawniczej „We
Law Art” 20 sierpnia w Szczecinie

Festiwal Sztuki Prawniczej We Law Art odbędzie się 20 sierpnia w Szczecinie. 
Naczelna Rada Adwokacka objęła wydarzenie patronatem.

We Law Art” organizowane jest po raz pierwszy, zaś sama inicjatywa przedsięwzięcia wyszła od
szczecińskiego środowiska adwokackiego.

Ideą Festiwalu jest przedstawienie dwóch, zdawałoby się na pierwszy rzut oka dość odległych od
siebie środowisk sztuki i prawa. „We Law Art” to wydarzenie łączące oba te kręgi, na którym swoje
pasje prezentować będą przedstawiciele zawodów prawniczych, jak również artyści, których
działalność związana jest z tematyką prawniczą. Festiwal umożliwia spotkanie szerszej publiczności z
twórcami z całej Polski, związanymi ze współczesnymi nurtami literackimi i muzycznymi.

Jednocześnie jest szansą wymiany myśli i wzajemnych inspiracji z prawnikami zajmującymi się
literaturą, rzeźbą, malarstwem i muzyką. W programie festiwalu przewidziane zostały m.in.:

„Przygody Misia Adwokata” – spotkanie dla dzieci połączone z warsztatami rysunkowymi;
„Dziecko powinno mieć adwokata” – spotkanie z dr Markiem Michalakiem (byłym

Rzecznikiem Praw Dziecka) - dla dzieci oraz rodziców;koncert zespołu The Green Jabots –
skupiającego adwokatów i aplikantów szczecińskiej izby adwokackiej.

Festiwal odbędzie się 20 sierpnia 2023 r. w przestrzeni „Ogrody Śródmieście” (ul. Wielkopolska 19,
Szczecin), która na czas wydarzenia zamieni się jednocześnie w salę wystawową (wernisaże),
powierzchnię warsztatową (dla najmłodszych), klub dyskusyjny (w którym uczestniczyć będą twórcy i
publiczność), plener oraz scenę. Wszystko po to by mieć możliwość bezpośredniego kontaktu ze
sztuką w kameralnych warunkach.

Organizatorem festiwalu jest Fundacja KSK.
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Biblioteka Palestry poleca: Jerzy Zajadło "Hand"
"Hand" autorstwa prof. dr. hab. Jerzego Zajadły, to nowa publikacja Biblioteki
Palestry.
Książka ukazała się nakładem wydawnictwa Arche.

Książka składa się z dwóch części: zapisu odczytu, jaki Learned Hand, amerykański sędzia, wygłosił
w 1925 roku pod tytutłem "Czy sądownictwo i adwokatura mogą coś wnieść do nauczania prawa?"
oraz z opracowania prof. Zajadły o życiu i dorobku zawodowym oraz wkładzie w filozofię prawa
sędziego Handa.

Learned Hand (1872-1961) był federalnym sędzią, który zyskał sobie miano "sędziego-legendy" i
"sędziego sędziów". Jego sława wynikała z jednej strony z bogatego, różnorodnego i oryginalnego
orzecznictwa, z drugiej strony z zaangażowania w życie publiczne.

Książka ukazała się w serii Horyzonty Filozofii Prawa.

(przejdź do strony wydawnictwa)
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„Seminarium nad Brdą” - Momenty zwrotne w
dziejach polskiej adwokatury

W ramach „Seminarium nad Brdą” odbył się wykład współautorów książki
„Momenty zwrotne w dziejach polskiej adwokatury” - profesora Michała Gałędka i
adw. Anny Rutkowskiej-Gałędek.
Ciekawe spotkanie współorganizowane przez Bibliotekę Palestry, odbyło się w

trakcie Spływu Kajakowego im. adw. Romana Latosa.

To był XXI Ogólnopolski Spływ im. Adwokata Romana Latosa. Przez 4 dni ucestnicy podziwiali piękno
Borów Tucholskich i rzeki Brdy.
Spływ Kajakowy Brdą jest okazją nie tylko do dobrej zabawy, ale też do spotkania adwokatów z całej
Polski. Daje to nam możliwość wymiany wiedzy i doświadczeń zawodowych. Spływ jest też okazją do
poszerzenia wiedzy, w ramach cyklu "Seminarium nad Brdą".

Tym razem gośćmi byli dr hab. Michał Gałędek, kierownik Katedry Historii Prawa Uniwersytetu
Gdańskiego wraz z małżonką Anną Rutkowską-Gałędek. Nakładem Biblioteki Palestry wydano książkę
ich współautorstwa pt. "Momenty zwrotne w dziejach Polskiej Adwokatury".

Po wykładzie miała miejsce dyskusja o problemach, wyzwaniach i nadziejach środowiska
adwokackiego.

Spływ odbył się dzięki wsparciu Naczelnej Rady Adwokackiej, w szczególności Komisji Integracji
Środowiskowej, Kultury, Sportu i Turystyki NRA oraz Biblioteki Palestry.

Na dzieje polskiej adwokatury składa się długi ciąg zdarzeń o różnym znaczeniu. Autorzy książki
postanowili wydobyć spośród nich te, które zmieniały oblicze adwokatury jako wspólnoty zawodowej.
Powstał w ten sposób podręcznik o nietypowej - jak na polskie standardy - konstrukcji.

Nie ma w nim prezentacji wielkiej liczby szczegółowych faktów, jest natomiast próba wskazania na
to, co w historii palestry było najważniejsze. Taki sposób pisania o przeszłości adwokatury może
budzić kontrowersje. Jednak konwencja, którą wybrali autorzy sprawia, że książkę czyta się z
prawdziwym zainteresowaniem.

"Postanowiliśmy skupić się tylko na wybranych zagadnieniach, które naszym subiektywnym zdaniem
odegrały przełomowe znaczenie w historii polskiej adwokatury. Koncentrując uwagę na każdym
kolejnym momencie zwrotnym w dziejach palestry, podejmowaliśmy próby wyjaśnienia, jaka była
geneza opisywanego przełomu i jego podstawy oraz jakie skutki pociągało za sobą nadejście zmian.
Nie chcąc ferować wyroków, wielokrotnie sygnalizujemy w tekście, że poczynione przez nas ustalenia
mają charakter wstępny, a ich potwierdzenie wymaga przeprowadzenia dodatkowych badań,
dokonania nowych ustaleń i odkryć. Historia adwokatury wciąż jest pełna tajemnic." - czytamy we
wstępie Michała Gałędka.

Redakcja naukowa: Michał Gałędek, autorzy: Michał Gałędek, Piotr Kitowski, Anna Rutkowska-
Gałędek, Jacek Wałdoch.

Książka ukazała się nakładem wydawnictwa Arche w ramach serii wydawniczej Biblioteki Palestry.
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Kronika Naczelnej Rady Adwokackiej
Przedstawiamy skrót wydarzeń z udziałem Naczelnej Rady Adwokackiej.

29 lipca, adwokaci i aplikanci adwokaccy jak co roku uczcili pamięć bohaterów Powstania
Warszawskiego podczas Biegu Powstania Warszawskiego. W tym roku grupa adwokatów z Izby
kieleckiej oraz adw. Przemysław Rosati, prezes NRA i adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA, a
także adw. Piotr Zięba, wiceprezes Wyższego Sądu Dyscyplinarnego i adw. Arkadiusz Zięba - synowie
adw. Jerzego Zięby oraz Aleksander Zięba - wnuk adw. Jerzego Zięby, biegli równieżdla uczczenia
pamięci adw. Jerzego Zięby, dziekana ORA w Kielcach, który zmarł 20 lipca. Pan Dziekan planował
wziąć udział w tym wydarzeniu.

1 sierpnia, adw. Stanisław Estreich, członek Prezydium NRA, wziął udział w uroczystościach
upamiętniających 79. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego, organizowanych przez Okręgową
Radę Adwokacką w Warszawie. Przedstawiciele NRA zapalili znicze i złożyli wieńce także pod tablicą
upamiętniającą adwokatów i aplikantów adwokackich biorących udział w Powstaniu, która znajduje
się na fasadzie siedziby NRA.

2 sierpnia, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, wziął udział w spotkaniu z prezesem Najwyższej
Izby Kontroli Marianem Banasiem oraz z przedstawicielami Departamentu Porządku i Bezpieczeństwa
Wewnętrznego Najwyższej izby Kontroli. Przedmiotem rozmów był projekt cywilnego nadzoru nad
służbami specjalnymi w Polsce oraz kwestie dochodzenia praw obywateli naruszonych przez
działania służb specjalnych.

3 sierpnia, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, podpisał w imieniu Naczelnej Rady Adwokackiej
porozumienia z Rzecznikiem Finansowym dr. Bohdanem Zbigniewem Pretkielem. Współpraca
obejmować będzie inicjatywy dotyczące ochrony praw konsumenta na rynku finansowym,
opiniowanie projektów aktów prawnych, postępowania mediacyjne oraz kwestie dostępności dla osób
z niepełnosprawnościami. W spotkaniu wziął udział adw. Przemysław Barchan, dyrektor Instytutu
LegalTech przy NRA.

3 sierpnia, odbyło się 100. posiedzenie Prezydium NRA. (czytaj relację)

4 sierpnia, adw. Paulina Rzeszut, wicedyrektor Instytutu LegalTech przy NRA, adw. Przemysław
Barchan, dyrektor Instytutu LegalTech przy NRA, adw. Grzegorz Kopeć, przewodniczący Komisji
Doskonalenia Zawodowego NRA, adw. Katarzyna Golusińska, przewodnicząca Komisji ds. Równego
Traktowania przy NRA, adw. Mikolaj Śniatała z Instytutu LegalTech przy NRA, wzięli udział w
spotkaniu z Pocztą Polską ws. upowszechniania wiedzy dot. wdrażania e-doręczeń.
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